UBND HUYỆN THANH MIỆN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 389/ CTHSSV-CNTT/ PGD&ĐT
V/v Kế hoạch tổ chức thi Điền Kinh, Đá cầu, Aerobic học sinh THCS năm học 2015 - 2016.
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thanh Miện, ngày 26 tháng 10  năm 2015

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CÁC MÔN THI THỂ THAO HỌC SINH  THCS  THAM GIA
 HỘI KHOẺ PHÙ ĐỔNG LẦN THỨ IX
Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn huyện
- Căn cứ kế hoạch số 1908/ KH-BCĐ ngày 24 tháng 8 năm 2015 của Ban chỉ đạo HKPĐ tỉnh Hải Dương lần thứ IX- 2016 về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức HKPĐ tỉnh Hải Dương lần thứ IX- 2016.

- Căn cứ Quyết định số 1269/ QĐ-BCĐ ngày 05 tháng 10 năm 2015 của Ban chỉ đạo HKPĐ tỉnh Hải Dương lần thứ IX- 2016 về việc Ban hành Điều lệ Hội khỏe phù đổng tỉnh Hải Dương lần thứ IX- 2016.

- Thực hiện hướng dẫn của Sở GD&ĐT tỉnh Hải Dương về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng lần thứ IX; Hướng tới Hội khỏe Phù Đổng các cấp. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Miện lập kế hoạch tổ chức các môn thi thể thao học sinh THCS với 03 nội dung Điền kinh, Đá cầu, thể dục Aerobic cấp huyện năm học 2015 – 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1.Mục tiêu:

Hội khoẻ Phù Đổng là Đại hội Thể dục Thể thao học sinh phổ thông nhằm duy trì và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao để nâng cao thể lực, góp phần giáo dục nhân cách cho học sinh.
Đánh giá công tác giáo dục thể chất trong các nhà trường; thông qua các môn thi đấu thể thao phát hiện các tài năng của học sinh nhằm tiếp tục bồi dưỡng, đào tạo, tuyển chọn đoàn thể thao học sinh huyện Thanh Miện tham gia HKPĐ cấp tỉnh lần thứ IX- 2016 đạt kết quả cao.

Thông qua việc tổ chức HKPĐ các cấp là dịp tăng cường cơ sở vật chất, nâng cao trình độ tổ chức, giảng dạy, huấn luyện của đội ngũ giáo viên thể dục ở các trường học, tăng cường mối quan hệ với các tổ chức xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giáo dục thể chất trong các nhà trường phát triển đạt chất lượng cao.

2.Yêu cầu:

    - Các trường tổ chức cho học sinh tập luyện thi đấu giữa các khối lớp trong trường, tuyển chọn và thành lập một đội tuyển tham gia HKPĐ lần thứ IX.

    - Danh sách đội tuyển được lập 02 bản gửi về cụm 01 bản, Phòng Giáo dục và Đào tạo  01 bản.

   - Cụm trưởng là người xây dựng kế hoạch cho việc tổ chức tại cụm.

   - Tổ chức thi đấu đúng luật, điều lệ giải và các quy định của ban tổ chức. Đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tham gia thi đấu.

        II. QUY ĐỊNH CÁC MÔN THI ĐẤU:

   1. Cấp huyện:         Điền kinh, Đá cầu, Thể dục Aerobic
    2. Cấp trường:

        -Trên cở sở các môn thi đấu cấp huyện các trường xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện và tổ chức thi đấu các nội dung thể thao theo quy định. Ngoài ra căn cứ vào kế hoạch HKPĐ của huyện để tổ chức thêm các nội dung thi đấu khác cho phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị.

        III. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI.

       1.Đơn vị dự thi:

       - Mỗi đơn vị trường học thành lập một đoàn thể thao học sinh tham gia thi đấu các môn theo quy định của điều lệ giải.

       2.Đối tượng thi đấu:
Học sinh đang học tại trường năm học 2015-2016, xếp loại học lực đạt từ trung bình, hạnh kiểm khá trở lên, có đủ sức khỏe tham gia thi đấu các môn thể thao.

Độ tuổi học sinh dự thi: Sinh từ năm 2001 trở lại đây.

IV. ĐĂNG KÝ DỰ THI

1- Hồ sơ  dự thi:

-01 bảng đăng ký tổng hợp dự thi theo từng môn;

-01 phiếu thi đấu cá nhân từng môn thi;

(Có mẫu  kèm theo, yêu cầu các đơn vị ghi theo đúng mẫu quy định)

-01 phiếu khám sức khỏe cá nhân học sinh do cơ quan y tế xác nhận có đủ sức khỏe tham gia thi đấu thể thao.

2 – Thời gian nộp hồ sơ:

Bảng tổng hợp, phiếu thi đấu, phiếu khám sức khỏe cá nhân nộp về Phòng GD&ĐT qua phòng đ/c Hùng trước 10 ngày (theo thời gian thi từng môn)

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

   - Tổ chức tại trường; cụm trường: Các trường tự lo kinh phí cho việc tổ chức giải tại trường; cụm trường.

    - Tổ chức cấp huyện:

    + Phòng giáo dục và đào tạo lo kinh phí công tác tổ chức, nước, khen thưởng...
    + Các trường tự lo kinh phí cho huấn luyện viên, học sinh tham gia thi đấu.

         VII. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT.

       1. Khen thưởng:

     -  Ban tổ chức căn cứ vào kết quả thi đấu; Xếp thứ hạng của các đơn vị; Tặng cờ; Phần thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt thành tích xuất sắc và cấp giấy chứng nhận cho các cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba ở các nội dung tại HKPĐ lần thứ IX.

        2. Kỷ luật:

    - Đơn vị; Cá nhân vi phạm điều lệ, hướng dẫn những quy định của Ban tổ chức tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình đến cảnh cảo truất quyền thi đấu, chỉ đạo, huỷ bỏ thành tích đối với cá nhân hay tập thể vi phạm.

    - Kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm không đúng đối tượng dự thi. Ban tổ chức phát hiện sẽ thông báo và xử lý, hoặc huỷ bỏ kết quả.

       VIII.  NỘI DUNG:

1. Môn điền kinh:

1.1 - Nội dung: Mỗi trường chọn một đội tối đa: 5-10 nam, 5-10 nữ (5 chính thức, 5 dự bị, đối tượng dự bị chỉ áp dụng cho thi đấu cấp trường và  tham gia tập luyện tại trường. Đội tuyển dự thi cấp huyện môn điền kinh gồm (5 nam, 5 nữ; nếu có học sinh dự bị được thay thế khi bắt đầu thi đấu và được coi là danh sách chính thức). Nội dung dự thi gồm 5 nội dung:

Nam: Chạy100m; Chạy 1500m; Nhảy cao; Nhảy xa; Ném bóng cao su 150g.

Nữ: Chạy100m; Chạy 800m; Nhảy cao; Nhảy xa; Ném bóng cao su 150g.

1.2 - Thể thức, thành phần dự thi.

- Tổ chức thi vô địch cá nhân từng nội dung và tổ chức thi đấu loại, bán kết, chung kết từng nội dung.

+ Thi đấu loại 100m (nam, nữ). Chọn 9 học sinh vào thi bán kết, chọn 3 học sinh vào thi chung kết.

+ Thi đấu loại 800m (nữ), 1500m(nam), ném bóng, nhẩy xa (nam, nữ) chọn 9 học sinh vào thi chung kết.

Xếp thứ hạng cá nhân: Gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì và 06 đồng giải ba.

        -Mỗi đơn vị thành lập 01 đội tuyển bao gồm 01 trưởng đoàn, 02 Huấn luyện viên và các em tham gia thi đấu;
-Mỗi trường bắt buộc đăng ký 02 học sinh/nội dung dự thi (Mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 nội dung dự thi).

1.3 - Luật thi đấu:

      - Áp dụng Luật Điền kinh hiện hành của Liên đoàn Điền kinh Việt Nam,

      - Tổ chức thi đấu đúng luật, điều lệ giải và các quy định của Ban tổ chức. Đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trinh tham gia thi đấu.

1.4 - Cách tính điểm:

- Cá nhân: Xếp thứ tự thành tích từ cao xuống thấp của mỗi học sinh tham gia nội dung dự thi.

- Đồng đội: Là tổng thứ hạng đạt được xếp thứ tự từ cao xuống thấp của các học sinh đội nam, đội nữ.

- Toàn đoàn: là tổng thứ hạng của đồng đội nam + đồng đội nữ. Nếu hai đội có thứ hạng bằng nhau thì ưu tiên đơn vị có đồng đội nữ thành tích cao hơn xếp trên.Nếu vẫn bằng điểm nhau thi lần lượt xét các môn chạy 100m, nhẩy cao, nhẩy xa, chạy 800m, ném bóng của đội nữ.

2. Môn đá cầu:

2.1-Nội dung; Số lượng học sinh tham gia:

       - Nội dung thi gồm 03 nội dung:Thi đấu đơn nam, đơn nữ; Đôi nam, đôi nữ; Đồng đội nam (3 người), đồng đội nữ (3 người).

       - Các trường tổ chức thi và tuyển chọn đội tuyển tham gia thi môn đá cầu gồm: 02 đơn nam, 02 đơn nữ, 01 đôi nam, 01 đôi nữ, 01 đồng đội nam, 01 đồng đội nữ (đồng đội thi đấu 3 người); Mỗi học sinh chỉ được tham gia tối đa 2 nội dung.

2.2 - Thể thức thi đấu: - Loại trực tiếp.

      - Vòng 1: Thi đấu tại cụm.

      - Vòng  2: Thi đấu tại huyện (cả 03 nội dung).
                - Nhất cụm 1 gặp Nhất cụm 3;

                - Nhất cụm 2 gặp Nhất cụm 4;

                - Hai đội thắng vào trung kết tranh giải nhất nhì, 2 đội thua đồng giải 3 cho mỗi nội dung thi đấu.

2.3 -  Cách tính điểm và xếp hạng toàn đoàn:

     - Mỗi nội dung tham gia được + 1 điểm, thắng 1 trận được + 2 điểm.

     - Thứ tự xếp loại của đơn vị tham gia là tổng điểm của các nội dung thi (nam, nữ). Nếu 2 đội bằng điểm nhau, đội nào có tổng điểm của đội nữ cao hơn xếp trên.

2.4 -  Luật thi đấu:

   - Áp dụng theo Luật Đá cầu hiện hành của Tổng cục TDTT.

   - Cầu thi đấu: Cầu Thăng Long(TLS) của Tổng cục TDTT.

   - Trang phục thi đấu: Quần áo đồng phục có in số và in tên đơn vị.
           3.Thể dục Aerobic

3.1 - Số lượng học sinh tham gia: Mỗi trường thành lập một đội tuyển gồm 01 trưởng đoàn; 02 HLV và 14 học sinh (Mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 nội dung dự  thi: đội hình 3 người  hoặc thi đội hình 8 người).

Nội dung thi 03 người + 01 học sinh dự bị; thi 08 người + 02 học sinh dự bị

          3.2 - Thể thức thi đấu: Thi đồng đội 3 người (tự chọn), 8 người (Quy định, tự chọn).

     - Thời gian thi bài tự chọn 03 người 1’30”± 5”;  08 người 2’30”± 10”.

         3.3 - Luật thi đấu:Áp dụng Luật thi đấu môn Aerobic hiện hành của Liên đoàn Thể dục Việt Nam -2015.
         3.4 - Nội dung thi: Bài thi tự chọn 03 người (nam/nữ/ hỗn hợp) và bài 08 người (nam/nữ/ hỗn hợp) bài quy định và tự chọn sử dụng theo Điều lệ HKPĐ toàn quốc lần thứ IX-2016). Dự kiến sử dụng bài hát: Mưa hè. Sáng tác: Lê Quốc Thắng).

        3.5 - Trang phục thi đấu:

           Áo liền quần, giầy ba ta trắng buộc dây, tất ngắn cổ, đầu tóc gọn gàng, không được mang trang sức ảnh hưởng đến thi đấu. HLV ra sàn thi đấu để chỉ đạo bắt buộc cũng phải mang trang phục thể thao.

        3.6 - Cách tính điểm:

- Bài 03 người: Biểu điểm 20 điểm. Trong đó điểm nghệ thuật 10 điểm; điểm thực hiện 10 điểm; điểm thưởng là tổng giá trị điểm của các động tác khó đã đăng ký với Ban tổ chức.

- Bài 08 người: Biểu điểm 100 điểm (áp dụng cho 2 bài thi) bao gồm: Khớp nhạc 10 điểm; Đội hình: 10 điểm; Thực hiện động tác: 20 điểm; Phong các biểu diễn 10 điểm; Chất lượng thực hiện động tác khó: 20 điểm; Thực hiện bài tập đều đẹp: 20 điểm; Đảo bảo đúng thời gian quy định.

Ngoài những quy định trên sẽ được tính điểm trừ tuy thuộc lỗi vi phạm.

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

         1. Môn Điền Kinh.

  +Thời gian

   -Từ 14h30 ngày 18/01/2016 họp, phân công trọng tài, bốc thăm, chuẩn bị sân.
   -Từ 7h30 ngày 19/01/2016 đến 21/ 01/2016 - Khai mạc và tổ chức thi đấu.

       2.   Môn Đá cầu.

       2.1. Vòng 1: -Thi đấu tại cụm.

  +Thời gian:

  -Từ 14h30’ngày 25/01/2016  họp, phân công trọng tài tại, bốc thăm, chuẩn bị sân.
   -Từ 7h30’ ngày 27/01/2016  đến 30/01/2016 - Khai mạc và tổ chức thi đấu (cụm 1 thi ngày 27/01/2016;  cụm 2 thi ngày 28/ 01/2016; cụm 3 thi ngày 29/01/2016; cụm 4 thi ngày 30/01/2016).
    + Địa điểm: (Được chia làm 4 cụm như sau)
      - Cụm 1: Gồm các trường THCS: Tiền Phong, Diên Hồng,Thanh Giang, Chi Lăng Nam, Chi Lăng Bắc. Địa điểm thi trường THCS  Chi Lăng Nam.

      -Cụm 2: Gồm các trường THCS: Ngũ Hùng, Thi Trấn, Cao Thắng,Tứ Cường, Hùng Sơn: Địa điểm thi trường THCS Tứ Cường.

      -Cụm 3: Gồm các trường THCS: Hồng Quang,Ngô Quyền, Lê Hồng, Đoàn Kết, Tân Trào.  Địa điểm thi trường THCS  Hồng Quang.

      -Cụm 4: Gồm các trường THCS: Lam Sơn, Phạm Kha, Đoàn Tùng, Thanh Tùng, Nguyễn Lương Bằng. Địa điểm thi trường THCS Nguyễn Lương Bằng.

       2.2 Vòng 2:   -Thi đấu tại huyện.

     +Thời gian:
        Từ 7h30’ ngày 24/02/2016  đến 25/02/2016 - Khai mạc và tổ chức thi đấu.

+ Địa điểm thi: Trường THCS Nguyễn Lương Bằng.

         3. Môn thể dục Aerobic .

   +Thời gian: Từ 7h30’ ngày 26/02/2016 đến 27/02/2016 - Khai mạc và tổ chức thi đấu.

 + Địa điểm:  Trường THCS Nguyễn Lương Bằng
VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

          1. Môn Điền kinh:

- Hình thức tổ chức theo huyện.

- Ban tổ chức HKPĐ  thành lập tổ trọng tài
2. Môn đá cầu:

- Hình thức tổ chức theo cụm,  huyện.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo giao cho các đồng chí cụm trưởng, cụm phó các cụm tiến hành tổ chức điều hành giải đá cầu bậc THCS theo đơn vị cụm trường. Sau khi thi đấu tại cụm trường cụm trưởng báo cáo kết quả thành tích các nội dung thi đấu được tính điểm cho từng đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo .
- Ban tổ chức phân công cho các Đ/C cụm trưởng, cụm phó cụ thể như sau:

	Cụm
	Cụm trưởng
	Cụm phó
	Người phụ trách

	Cụm 1
	Đ/c Quỳnh
	Đ/c Măng
	Đ/C Giảng

	Cụm 2
	Đ/c Hiếu
	Đ/c Nhì
	Đ/c Hùng

	Cụm 3
	Đ/c Tòng
	Đ/c Minh
	Đ/c  Kiên

	Cụm 4
	Đ/c Tuất
	Đ/c Yên
	Đ/c  Hòe

- Ban tổ chức HKPĐ  thành lập tổ trọng tài. Có công văn điều động sau
3. Môn thể dục Aerobic:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo giao cho các đồng chí hiệu trư​ởng các trường tiến hành tổ chức điều hành thi thể dục Aerobic học sinh THCS theo đơn vị trường.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thi cấp huyện môn thể dục với 3 nội dung thời gian địa điểm như thông báo trên. Để chuẩn bị cở sở vật chất cho hội thi đạt kết quả; Phòng Giáo dục và Đào tạo  yêu cấu mỗi đơn vị chuẩn bị 8 tấm đệm xốp hoặc bạt để làm thảm thi đấu (tập kết tại THCS Nguyễn lương Bằng). Các đơn vị tự bố trí nhạc cho bài tập của đơn vị mình. PGD sẽ căn cứ kết quả đánh giá của Ban giám khảo cùng với điểm thưởng khi tổ chức giải để xếp thứ toàn huyện và chọn đội tuyển tham gia thi đấu cấp tỉnh.

- Ban tổ chức HKPĐ  thành lập tổ trọng tài. Có công văn điều động sau.
          Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên. Có kế hoạch bố trí giáo viên bồi dưỡng, tập luyện cho đội tuyển tham gia các nội dung thi tại HKPĐ đạt kết quả. Nếu có vướng mắc liên hệ về Ban chỉ đạo HKPĐ; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Miện.
	Nơi nhận:

      - Lãnh đạo Phòng (để b/c);
- Như kính gửi (để thực hiện)

- Lưu VT, TH.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Anh Tuấn

	Mẫu 01

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS ……………..

PHIẾU DỰ THI MÔN .......................................HỌC SINH THCS
NĂM HỌC 2015 - 2016
	Ảnh cỡ 3x4    có dấu giáp        lai của nhà          trường
	              - Họ và tên học sinh:  ………………………………….. …

              - Ngày, tháng năm sinh: ………………………………......

              - Lớp: …………………………........................................ ..

              - Địa chỉ thường trú: ………………………………………

	    Giáo viên chủ nhiệm

    (ký, ghi rõ họ tên)
	Hiệu trưởng

(ký, đóng dấu)

	Mẫu 02

UBND HUYỆN THANH MIỆN

TRƯỜNG TIỂU THCS.........................

 DANH SÁCH ĐĂNG KÝ DỰ THI ...................HỌC SINH THCS

NĂM HỌC 2015 - 2016

Họ và tên trưởng đoàn:………………………………   Điện thoại: ……………
Họ và tên HLV:………………………………………    Điện thoại: ……………
	TT
	Họ và tên
	Ngày, tháng, năm sinh
	Lớp
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

                                                                           Ngày           tháng        năm 2015

XÁC NHẬN CƠ QUAN Y TẾ

      HIỆU TRƯỞNG

                                                                        (Ký, đóng dấu)

PAGE
4